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Od tradycyjnego poradnictwa zawodowego dla 
młodzieży do poradnictwa konstruowania kariery 

i życia. Ciągłość i zmiana

Artykuł prezentuje przemiany polskiego poradnictwa zawodowego dla młodzieży 
od  okresu międzywojennego do  czasów współczesnych. Autorka zaprezentowała 
w nim modele i koncepcje poradnictwa zawodowego zmieniające się wraz z prze-
mianami społecznymi, gospodarczymi i  politycznymi w  Polsce. Szczególną uwa-
gę zwróciła na  te  elementy, które stanowiąc rdzeń wcześniejszych teoretycznych 
koncepcji i praktycznych podejść, przetrwały do czasów obecnych i stanowią dziś 
ważną podbudowę nowych modeli poradnictwa zawodowego. W artykule ukazano 
także sprawy problematyczne, które na  różnych etapach rozwoju i  funkcjonowa-
nia poradnictwa zawodowego uniemożliwiały jego pełne wykorzystanie w procesie 
wspierania rozwoju zawodowego młodego człowieka i podejmowanych przez nie-
go decyzji edukacyjno-zawodowych. Wiele tych samych problemów daje się także 
zauważyć dzisiaj. Wyłaniają się również trudności nowe, które wpływają negatyw-
nie na efektywność przygotowania młodzieży do wyboru zawodu i satysfakcjonu-
jącego funkcjonowania na współczesnym, trudnym i wymagającym rynku pracy. 

Słowa kluczowe: Modele poradnictwa zawodowego, poradnictwo zawodowe dla 
młodzieży, przemiany poradnictwa zawodowego, poradnictwo 
w konstruowaniu kariery i życia

Początek XXI wieku to czas refleksji nad tym, co było, to czas stawiania sobie pytań 
dotyczących przejmowanego dziedzictwa i poszukiwania nowych rozwiązań i no-
wych wzorców na miarę krystalizującej się rzeczywistości społecznej. Dążenia te są 
zauważalne we wszystkich obszarach życia człowieka – w kulturze, w gospodarce, 
w życiu społecznym. Głębsze zanurzenie się w proponowane nowości doprowadza 
do wniosku, że niejednokrotnie to, co  zostało okrzyknięte jako „nowość” i przy-
ozdobione aureolą wyjątkowości, tak naprawdę zostało zaledwie ubrane w  nową 
szatę, która zwraca uwagę jedynie swoją odmalowaną kolorystyką. Wydawać się 
może, że  właśnie w  poradnictwie i  doradztwie zawodowym często mamy z  tym 
fenomenem do  czynienia, że  wypracowanym i  stosowanym kiedyś procedurom, 
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metodom, paradygmatom nadaje się tylko nowe nazwy, a  ich znaczenie i  sens są 
niezmienne. Tak jednak nie jest. 

Niniejszy artykuł ma na  celu wyeksponowanie najważniejszego dorobku po-
radnictwa zawodowego okresu wczesnego kapitalizmu, a  także związanych z nim 
spraw trudnych i problematycznych, jest także swego rodzaju próbą odnalezienia 
tych jego elementów, które przez lata były modyfikowane i transmitowane, a obec-
nie stanowią rdzeń aktualnych teorii i  praktyk poradnictwa kariery. Jest to  tym 
samym próba ukazania, jak ewoluowało poradnictwo zawodowe dla młodzieży, 
co jest w obecnym paradygmacie Life Design nowe oraz jakie problemy i trudności 
w minionej i współczesnej działalności praktycznej w  tym zakresie można uznać 
za wspólne, a jakie dotyczą tylko wybranych jej obszarów.

Poszukiwanie metod, tworzenie narzędzi, konstruowanie modelu 
poradnictwa w pierwszej połowie XX wieku

Refleksja nad poradnictwem zawodowym pojawiła się na początku XX wieku dzię-
ki nowemu spojrzeniu na psychologię dziecka i człowieka dorosłego oraz na moż-
liwości wykorzystania jej do interpretowania i rozwiązywania zagadnień codzien-
nego życia. Doprowadziło to do wyodrębnienia się z psychologii ogólnej nurtu psy-
chologii stosowanej. Pierwszym obszarem badawczym dla zwolenników tego nurtu 
stała się szkoła i  jej uczniowie oraz rozwijający się przemysł i problemy związane 
z wyborem zawodu. Badania nad tymi zagadnieniami łączą się na gruncie polskim 
z takimi nazwiskami, jak Aniela Szycówna, Józefa Joteyko i Jan Władysław Dawid. 
O ile Szycówna (1899; 1901) i Joteyko (1918; 1926) koncentrowały się na metodach 
poznawania i  wspierania rozwoju dzieci w  wieku szkolnym, o  tyle Dawid (1911) 
we wstępie swojej książki wskazywał na  potrzebę badań nad zdolnościami jako 
jednymi z determinant przystosowania zawodowego ludzi dorosłych. Dalszy roz-
wój tego nurtu psychologii stosowanej stymulowało stale rosnące zapotrzebowanie 
przemysłu na uzdolnionych do pracy specjalistów, stwarzając szanse wykorzystania 
jej zdobyczy do diagnozy uzdolnień/przydatności zawodowej ludzi i instytucjonal-
nego rozwiązania problemu doboru do zawodu i do pracy. 

Szeroką działalność w  tym zakresie prowadził powołany w  1920 roku przez 
Wacława Hauszylda Instytut Psychotechniczny przy powstałej w 1915 roku w War-
szawie Poradni Zawodowej Patronatu nad Polską Młodzieżą Rzemieślniczą i Prze-
mysłową. Jego działalność nie odbiegała od  działalności podobnych placówek 
na świecie. Twórca Instytutu nawiązał kontakty z zagranicznymi ośrodkami i na ich 
wzór zorganizował pierwszą w Polsce pracownię, wyposażoną w odpowiednią apa-
raturę i narzędzia badawcze, jak również zatrudnił niezbędnych profesjonalistów, 
tj. lekarza, psychologa oraz specjalistę w zakresie nauk ścisłych: matematyki i fizy-
ki. Badania prowadzone w  Instytucie obejmowały: wywiad, pomiary antropolo-
giczne, badania lekarskie, badania psychotechniczne (badanie inteligencji i funkcji 
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umysłowych) oraz badania sprawności psychomotorycznej i  uzdolnień zawodo-
wych. Pod względem wyposażenia Instytut nie tylko zajmował pierwsze miejsce 
w  Polsce, ale również znajdował się w  czołówce instytutów psychotechnicznych 
w Europie (Budkiewicz, Kączkowska, 1987, s. 97–98). W związku z tym on i funk-
cjonująca przy nim poradnia zawodowa stały się wzorcem dla kolejnych placówek, 
które powstawały na ziemiach polskich po pierwszej wojnie światowej1. 

Przyjęty model uprawiania poradnictwa zawodowego wprawdzie zasadniczo 
był umocowany na „teorii cechy i czynnika” Franka Pearsonsa, jednak w swych za-
łożeniach sięgał głębiej, aż do starożytnej filozofii Arystotelesa, powołując się na wy-
odrębnione przez niego trzy czynniki decydujące o kierunku rozwoju (również za-
wodowego) człowieka, tj. physis, logos i ethos. W myśl tej filozofii physis to czynniki 
biologiczne rozwoju, życia i potrzeb, ethos to czynniki kształtujące osobowość i za-
chowanie człowieka w  wyniku jego interakcji ze  środowiskiem (postawy, normy, 
obyczaje), z kolei logos to czynniki pozwalające postrzegać człowieka jako jednostkę 
rozumną, rozwijającą się nie tylko fizycznie, ale także psychicznie (Baraniak, 2009, 
s. 87). Zgodnie z przyjętym modelem badanie przydatności zawodowej wprawdzie 
było prowadzone w  tych trzech obszarach, jednak najbardziej eksplorowane były 
sfera fizyczna (physis) i  psychiczna (logos) badanego. Sfera określona przez Ary-
stotelesa jako ethos, którą można w dzisiejszym rozumieniu połączyć z kompeten-
cjami, była wówczas mniej brana pod uwagę. Badanie cech fizycznych jednostki 
(budowa ciała, waga, wzrost, przebyte choroby, obciążenia genetyczne, sprawność) 
oraz psychicznych i  umysłowych (sprawność wzroku, słuchu, pamięć, wymowa, 
właściwości systemu nerwowego, inteligencja, zdolności) było prowadzone z  wy-
korzystaniem wywiadów indywidualnych, aparatury psychotechnicznej oraz testów 
psychometrycznych. Uzyskane wyniki służyły do określenia profilu psychologicz-
nego kandydata, a następnie skonfrontowania go z profilem określonego zawodu. 
Naczelnym celem poradnictwa zawodowego była zatem pomoc jednostce w osiąga-
niu jak największego powodzenia w swojej pracy zawodowej (Lenart, 2013, s. 69). 
Była to odpowiedź na potrzeby rozwijającego się kapitalizmu i postępującej indu-
strializacji kraju. Przypominając to, Irena Janiszowska odnotowała: 

„doradcy zawodu mieli do wykonania ściśle określone zadania wykrycia cech 
fizycznych, moralnych i  intelektualnych przyszłych pracowników przemysłu 
i handlu oraz ustalenie adekwatności między potrzebami i zainteresowaniami 
badanych a wymaganiami zawodu. Cały wysiłek doradców szedł więc w kie-
runku sporządzenia możliwie dokładnego »inwentarza« osobowości czy pro-
filu danej osoby. Podstawowe znaczenie miało przy tym badanie inteligencji, 

1 Pełną listę placówek opieki psychologicznej, w tym poradnictwa zawodowego dla dzieci i młodzieży 
w Polsce w okresie II Rzeczypospolitej można odnaleźć w monografii: J. Lenart, Orientacja i porad-
nictwo zawodowe w Polsce w  latach 1944–1989, Wydawnictwo Uniwersytetu Rzeszowskiego, Rze-
szów 2013, s. 372–380. Lista zawiera nazwy 65 placówek, wraz z  ich adresem, rokiem założenia, 
instytucją patronującą, zadaniami i grupą podopiecznych. 
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obliczenie jej ilorazu, rozróżnienie jej form i rodzajów (np. teoretyczna, prak-
tyczna, słowna, logiczna, itp.)” (Janiszowska, 1971, s. 24). 

Tak prowadzoną wówczas działalność trudno nazwać poradnictwem zawodo-
wym w pełnym tego słowa znaczeniu. Jest ona bowiem bliższa dyrektywnemu do-
radztwu czy selekcji zawodowej, kiedy to jednostka niewiele ma do powiedzenia i – 
w konfrontacji ze wszechwiedzącym, autorytatywnym doradcą – pozostaje bierna. 
Wybór zawodu bowiem, zgodnie z przekonaniem o wrodzoności i niezmienności 
cech psychicznych człowieka, ujmowano jako jednorazowy akt decyzyjny, podej-
mowany w momencie ukończenia przez ucznia szkoły powszechnej. Psychologicz-
ne doradztwo zawodowe okresu międzywojennego – zdaniem Janiszowskiej – nie 
wypracowało właściwych podstaw teoretycznych do swojej działalności praktycz-
nej. Działalność poradni zawodowych bazowała w dużym stopniu na psychologii 
różnic indywidualnych i na wynikach badań dotyczących pomiaru cech psycholo-
gicznych (Janiszowska, 1971, s. 24). 

Wychowawczy model orientacji i poradnictwa zawodowego 
w Polsce Ludowej

Po  drugiej wojnie światowej władzę w  Polsce przejęli przeciwnicy pielęgnowania 
indywidualnych talentów i zdolności, którzy w swoich poglądach i koncepcjach nie 
uznawali niematerialnych bytów, a gloryfikując pracę, człowieka – jej wykonawcę 
– traktowali drugorzędnie. Miało to swoje poważne negatywne konsekwencje dla 
rozwoju nauk psychologicznych i dla poradnictwa zawodowego, co było najbardziej 
odczuwalne w Polsce w okresie tzw. stalinowskim (1948–1956). Psychologia została 
wówczas zamknięta jako kierunek kształcenia na większości polskich uczelni (ze-
pchnięta do podziemi), a poradnictwo zawodowe uznano za niepotrzebne, godzące 
w socjalistyczną zasadę równości wszystkich ludzi. 

„Podjęcie pracy zawodowej wydawało się prostą koniecznością, wyznaczoną 
przez obiektywne zapotrzebowanie kadrowe; jednostka nie miała w tej spra-
wie niczego do powiedzenia; powinna podjąć pracę jako nakaz obywatelskie-
go obowiązku i jako sposób zarabiania na życie” – z perspektywy czasu pod-
sumowuje ten stan Bogdan Suchodolski (1974, s. 483–484). 

Surowej krytyce zostały poddane testy psychologiczne, które następnie całko-
wicie odrzucono we wszystkich krajach obozu socjalistycznego. Poradnictwo za-
wodowe zostało w tych warunkach zastąpione agitacją młodzieży do szkół zawodo-
wych. W konsekwencji 

„rozwijano szkolnictwo zawodowe, szczególnie na  poziomie zasadniczym, 
które miało przygotowywać do pracy »na całe życie«. Decyzje dotyczące przy-
szłego zawodu podejmowane na progu edukacyjnym szkoła ogólnokształcąca 
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– szkoła zawodowa miały być wyborami trwałymi, wiążącymi absolwentów 
z uzyskanym zawodem. Formalnie nie występowało bezrobocie, a problemy 
pracownicze w  zakładach pracy rzadko były rozwiązywane przez profesjo-
nalnych doradców, poradnictwo zawodowe dla osób dorosłych miało incy-
dentalny charakter. Dopiero w późniejszym okresie wraz z działalnością pe-
dagogów pracy nastąpił rozwój poradnictwa zawodowego, wciąż jednak zo-
rientowanego przede wszystkim na pomoc adresowaną do dzieci i młodzieży 
uczącej się” (Wołk, 2017, s. 213–214). 

Nacisk na  kształcenie zawodowe, z  pominięciem predyspozycji zawodowych, 
wywołał wiele negatywnych konsekwencji społeczno-gospodarczych (spadek po-
ziomu kształcenia w  szkolnictwie zawodowym, wysoki odsetek drugoroczności, 
przerywanie nauki szkolnej, porzucanie pracy, obniżenie jakości i  efektywności 
pracy, podejmowanie zatrudnienia niezgodnie z wyuczonym zawodem itd.). 

Interwencyjny model poradnictwa zawodowego opracowano na  Zjeździe 
Oświatowym w Łodzi dopiero w 1957 roku. Zostały wtedy powołane (a właściwie 
reaktywowane) poradnie psychologiczne, które miały nawiązywać do  etosu po-
radnictwa z okresu międzywojennego (taką nadzieję mieli psycholodzy), jednakże 
w rzeczywistości tak się nie stało. W procesie przygotowania uczniów do wyboru 
zawodu i szkoły najważniejszą rolę władze przydzieliły bowiem szkole i nauczycie-
lom. Orientacja i poradnictwo zawodowe stały się integralną częścią pracy wycho-
wawczej szkoły. Przyjmując model orientacja szkolna i  zawodowa o  charakterze 
wychowawczym, jego teoretycy, m.in. Stefania Słyszowa, opierali się na założeniu, 
że  poprzez właściwe zorganizowanie i  ukierunkowanie procesu wychowawczego 
można kierować rozwojem zdolności każdego ucznia oraz racjonalnie przygoto-
wać go do wyboru zawodu. W przeciwieństwie do  tendencji typowych dla okre-
su międzywojennego zwolennicy tej koncepcji uważali, że zdolności człowieka nie 
mają charakteru wrodzonego, ale rozwijają się pod wpływem oddziaływań wycho-
wawczych oraz pod wpływem pracy. Proces dydaktyczno-wychowawczy powinien 
zmierzać więc do  kształtowania określonych cech osobowości uczniów, ważnych 
z punktu widzenia ich przyszłości i dokonywania wyboru zawodu (Słyszowa, Smo-
leńska, 1981, s. 5). 

Podejmując wówczas próbę zdefiniowana poradnictwa wychowawczego, Alicja 
Kargulowa stwierdziła, że  stanowi ono system celowo organizowanych zabiegów 
wychowawczych, zmierzających bądź do przekształcenia dotychczasowych przeko-
nań i postaw (a tym samym zmiany zachowań wychowanków), bądź do wytworze-
nia postaw nowych, i dzięki temu pomaga przystosować się jednostce do otaczającej 
rzeczywistości. Poradnictwo interweniuje więc w proces wychowania, jaki realizo-
wany jest w relacji wychowawca–wychowanek lub wychowanek–środowisko, z tym 
że ujmuje wychowanka jako istotę nieprzystosowaną i niegotową, winną zaadap-
tować się w sensie: przystosować do wymagań wychowawcy lub środowiska (Kar-
gulowa, 1979, s. 10). Zgodnie z tą definicją, podmiotem (wówczas funkcjonowało 
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pojęcie „przedmiot”) oddziaływań poradniczych była bezradna, obdarzona różny-
mi problemami jednostka. Ale chodziło nie tylko o nią. Część teoretyków uważała 
bowiem, że trudności jednostki mogą być sygnałem zakłóconych stosunków w in-
stytucji wychowawczej lub w otoczeniu i odwrotnie: kłopoty, jakie nastręcza dzie-
cko z racji upośledzeń, mogą zaburzyć prawidłowe funkcjonowanie tych instytucji, 
zwłaszcza rodziny (Ziemska, 1971). W  takim ujęciu podmiotem (przedmiotem) 
oddziaływań poradniczych mogła być również instytucja wychowawcza, w tym ro-
dzina, szkoła, organizacja młodzieżowa.

Sytuacja podmiotu (przedmiotu) będącego celem oddziaływań poradniczych 
implikowała wybór określonej metody. Zastosowanie miały następujące: metoda 
wpływu indywidualnego (oparta na przekonywaniu i dyskusji), metoda interwencji 
w organizację środowiska wychowawczego, metoda wpływu sytuacyjnego (Kargu-
lowa, 1979, s. 48). Posługując się pierwszą z wymienionych metod, doradca w re-
lacji ze wspomaganym kładł nacisk na informowanie, wyjaśnianie, uświadamianie, 
instruowanie. Jednakże największe znaczenie w tym procesie miało przekonywanie 
radzącego się co  do  słuszności określonych racji, wyborów, decyzji, a  rezygnacji 
z innych, które doradca uznawał za niewłaściwe. Druga z wymienionych metod była 
skierowana do środowiska wychowawczego radzącego się podmiotu (przedmiotu). 
Celem oddziaływań było w tym przypadku takie zorganizowanie pracy różnych jego 
ogniw, aby wywierały one właściwy, społecznie pożądany wpływ na rozwój jednost-
ki. Interwencje tego typu opierały się na wywiadach środowiskowych, kierowaniu 
porad do instytucji wychowawczych i władz, organizowaniu doskonalenia nauczy-
cieli oraz kształtowaniu świadomości rodziców. Z kolei metody wpływu sytuacyjne-
go znajdowały zastosowanie wobec jednostek z trudnościami wychowawczymi i ad-
aptacyjnymi. Oddziaływaniami, głównie o charakterze korekcyjno-wychowawczym, 
obejmowano wtedy całą grupę, a wytworzone w niej sytuacje miały wywierać wpływ 
na zmianę zachowania poszczególnych jej członków (Kargulowa, 1979, s. 49). 

Warto zauważyć, że żadna z przywołanych metod nie uwzględniała wzajemnych 
relacji nawiązanych między doradcą a „przedmiotem” oddziaływań. Takie podej-
ście było typowe dla praktykowanego wówczas na dużą skalę doradztwa dyrektyw-
nego, realizowanego zgodnie z celami wyznaczonymi przez „właściciela” poradni, 
jakim było państwo. Większość polskich poradoznawców (np. Kargulowa, Wojtasik 
i  inni), charakteryzując poradnictwo tamtego okresu, podkreśla jego dyrektywny 
charakter i zwraca uwagę na autorytatywne postawy doradców, nieuwzględniające 
odkryć psychologii zachodniej, wskazując, że w rzeczywistości podejścia i koncep-
cje doradcze mogą być bardziej zróżnicowane. Christoph Ertle i  James F. Adams, 
którzy scharakteryzowali aktualne wówczas modele pracy doradców (w tym też do-
radcy autorytatywnego), wyodrębnili także kilka innych modeli oraz różne rodzaje 
doradztwa zawodowego, podając ich charakterystykę. Według Ertla (1971) doradca 
autorytatywny (w dzisiejszym ujęciu dyrektywny, czy też doradca ekspert) sprawiał 
wrażenie umiejącego odpowiedzieć na  wszystkie pytania i  uważał siebie w  wie-
lu dziedzinach za eksperta, mającego prawo do podjęcia decyzji za klienta. Takie 
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poradnictwo Adams (1962) określił jako „skoncentrowane na doradcy”, a ponadto 
wyróżnił: „poradnictwo skoncentrowane na doradcy, ale nie przejawiającym cech 
autorytatywności”, które występowało szczególnie w działaniach związanych z prze-
kazywaniem informacji zawodowej i „poradnictwo skoncentrowane na pacjencie”, 
w którym funkcja doradcy sprowadzała się do zadawania właściwych pytań, szero-
kiej interpretacji wyników badań psychometrycznych i przekonywania radzącego 
się, że ostateczną decyzję musi podjąć samodzielnie. Było ono realizowane wobec 
osób samodzielnie zgłaszających się po poradę, a więc świadomych swoich potrzeb 
i trudności (w dzisiejszym rozumieniu jest to poradnictwo liberalne). Wspomniał 
także o rzadko występującym wówczas poradnictwie polegającym na „koncentro-
waniu się niekierowniczym na pacjencie”, które było związane z nazwiskiem Carla 
Rogersa. Uprawiając je, doradca okazywał chęć zrozumienia i starał się ujrzeć sy-
tuację oczami pacjenta. „Rola doradcy ograniczała się wtedy do słuchania i stresz-
czania wypowiedzi radzącego się oraz wyjaśniania jej najważniejszych elementów” 
(Kargulowa 1979, s. 38–39). Model ten odnajdujemy w  obecnym poradnictwie 
dialogowym. Dopiero z czasem pojawiła się Rogersowska koncepcja „poradnictwa 
skoncentrowanego na relacji”. Podstawą sukcesu miał być w tym przypadku zwią-
zek, który zaistniał pomiędzy doradcą a pacjentem. 

W Polsce i innych krajach obozu socjalistycznego dopiero z początkiem lat 90. 
XX wieku, wraz z przemianami gospodarczo-społecznymi interwencje poradnicze 
ulegały stopniowej liberalizacji, uwzględniając prawa radzącego się do  podjęcia 
ostatecznej decyzji (poradnictwo liberalne). Z kolei ostatnie modele poradnictwa 
wyodrębnione przez Adamsa – „poradnictwo niekierownicze skoncentrowane 
na pacjencie” i poradnictwo „skoncentrowane na relacji” – można odnaleźć w kon-
cepcji współczesnych teoretyków poradnictwa: Marka Savickasa, Jeana Guicharda, 
Annamarii Di Fabio, Marii Eduardy Duarte i innych, i w modelu poradnictwa kon-
struowania kariery i życia – Life Design.

Rozwiązania systemowe w poradnictwie zawodowym

Kolejną, nieco inną charakterystyczną cechą poradnictwa zawodowego okresu PRL 
było rzekome jego uspołecznienie przez powiązanie z licznymi instytucjami, wśród 
których najważniejszą rolę do odegrania przypisywano szkole. Szkoła oraz rodzina, 
poradnia wychowawczo-zawodowa, służba zdrowia, organizacje młodzieżowe, wy-
działy zatrudnienia, zakłady pracy, środki masowego przekazu miały stać się tryba-
mi i trybikami społecznego systemu orientacji i poradnictwa zawodowego. Na funk-
cjonowanie i integrację tego złożonego systemu miały wpływać rozporządzenia wy-
dawane przez poszczególne resorty, zwłaszcza Ministerstwa Oświaty i Wychowania, 
jak również decyzje Ministerstwa Pracy, Płacy i Spraw Socjalnych. Wszystkie te in-
stytucje wchodzące w skład systemu miały być współodpowiedzialne za przygoto-
wanie jednostki do podjęcia „właściwej”, czyli oczekiwanej przez ówczesne władze, 
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decyzji edukacyjnej i zawodowej. Pomocą miała w tym służyć „orientacja szkolna” 
i „orientacja zawodowa”. Zgodnie z definicją Janiszowskiej „orientacja szkolna” była 
zadaniem pedagogicznym, polegającym na pomaganiu uczniom w dokonaniu wy-
boru szkoły, dalszego kierunku uczenia się, możliwie najlepiej odpowiadającego 
zdolnościom i  zamiłowaniom każdego z  nich. Natomiast „orientacja zawodowa” 
według tej autorki została uznana za zadanie społeczne polegające na udzielaniu po-
mocy uczniom w wyborze takiego zawodu, który będą umieli wykonywać dobrze 
i  który da im zadowolenie (Janiszowska, 1971, s. 28–30). Stanisław Szajek, ujmu-
jąc łącznie obydwa te zadania nazwą „orientacja zawodowa i szkolna”, zdefiniował 
ją jako „wszystkie działania szkoły, rodziców i innych osób, grup i instytucji uczestni-
czących w przygotowaniu młodzieży do wyboru zawodu, podejmowane w stadium 
rośnięcia, w  podokresach zainteresowania (11.–12. rok życia) i  zdolności (13.–14. 
rok życia) oraz kontynuowane w stadium eksploracji, szczególnie w podokresie pró-
bowania (15.–17. rok życia)” (Szajek, 1979, s. 56–57; por. też Kargulowa, 1979). Nie 
brano pod uwagę, by w procesie uprawiania poradnictwa zawodowego i szkolnego 
uwzględniać aktywną postawę tzw. „optanta” (ucznia podejmującego decyzję eduka-
cyjno-zawodową). Szajek definiując cały proces, uznał bowiem, że jest to „metoda 
działania rodziców, nauczycieli, kwalifikowanych doradców zawodowych, psycho-
logów i lekarzy, w tym przede wszystkim pracowników poradni wychowawczo-za-
wodowych, polegająca głównie na udzielaniu młodzieży rad i niesieniu jej pomocy 
w podjęciu świadomej, swobodnej i prawidłowej decyzji dotyczącej wyboru zawodu 
i drogi prowadzącej do uzyskania wymaganych w wybranym zawodzie kwalifikacji” 
(Szajek, 1979, s. 58–59; Rachalska, 1987, s. 20). 

Bierność „optanta” (Augustyn Bańka określa to  obecnie bezdecyzyjnością 
[Bańka, 2016]) została usankcjonowana także przez Beatricze Horoszowską, któ-
ra definiując poradnictwo, zawodowe wyodrębniła w nim dwa etapy: preorientację 
zawodową i właściwe poradnictwo zawodowe. Według niej właściwe poradnictwo 
zawodowe to 

„system działań zmierzających do  pokierowania losami zawodowymi mło-
dzieży (i  innych grup społecznych) zgodnie z  przydatnością fizyczną i  psy-
chiczną jednostek oraz potrzebami społecznymi i  gospodarczymi” (Horo-
szowska, 1966, s. 289). 

Natomiast „preorientacja zawodowa”, zgodnie z definicją Horoszowskiej, miała 
przygotować uczniów do podjęcia decyzji zawodowej, „doprowadzić ich do osiąg-
nięcia pewnego minimum dojrzałości w tym zakresie” (Horoszowska, 1966, s. 230). 
Wiązała się ściśle z kształtowaniem osobowości ucznia, jego cech charakteru, zdol-
ności, zainteresowań i  życzeń zawodowych. Aktywna rola ucznia była przez ów-
czesnych teoretyków poradnictwa zawodowego uwzględniana dopiero na  etapie 
końcowym całego procesu przygotowania do wyboru zawodu, czyli na etapie po-
dejmowania decyzji dotyczącej przyszłej pracy i/lub nauki (uczelni). Etap ten po-
strzegano jako 
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„rezultat długofalowej pracy preorientacyjnej, orientacyjnej i  poradniczej, 
wyrażony w świadomej decyzji powziętej w wyniku prawidłowej i dojrzałej 
samooceny, decyzji orzekającej, jaki zawód optant uważa za najbardziej odpo-
wiedni dla siebie oraz jaką chce pójść drogą, by uzyskać kwalifikacje potrzeb-
ne do wykonywania obranego zawodu” (Szajek, 1979, s. 59). 

Były to jednak tylko założenia, a rzeczywistość wyglądała inaczej.
Badania nad efektywnością tak zaplanowanych działań w  zakresie orientacji 

i  poradnictwa zawodowego, w  których podmiot oddziaływań pozostawał bier-
ny, doprowadziły z  czasem do wniosku, że nie są one owocne. Wywnioskowano, 
że w procesie przygotowania młodego pokolenia do wyboru zawodu i szkoły musi 
istnieć ścisły związek i  współdziałanie między oddziałującymi z  zewnątrz osoba-
mi, instytucjami i organizacjami a samymi „optantami”. Oddziaływania zewnętrzne 
muszą bowiem być kompatybilne z procesami zachodzącymi w świadomości „op-
tantów” rozwijającymi się w wyniku ich własnej aktywności poznawczej, zmierza-
jącej do  rozpoznawania własnych zainteresowań, uzdolnień, właściwości psycho-
fizycznych i dominujących cech osobowości i konfrontowania ich z wymaganiami 
zawodowymi (Suchodolski, 1972, s. 14–16). Było to  bardzo ważne spostrzeżenie, 
dotyczące uznania podmiotowości ucznia i przywracające rangę jego osobistym za-
biegom samopoznawczym i autokreacyjnym. 

Ważnym spostrzeżeniem dla polskich badaczy i teoretyków orientacji i porad-
nictwa zawodowego w latach 70. XX wieku było również inne stwierdzenie Sucho-
dolskiego, wskazujące, że 

„przygotowanie do wyboru zawodu jest akcją towarzyszącą rozwojowi czło-
wieka. […]. Jest rozbudzaniem i pobudzaniem, ale jest również zbieraniem 
doświadczeń i krystalizowaniem wniosków, jest wielorakością życia, a zara-
zem jego profilowaniem. Takie przygotowanie nie może więc być akcją jed-
nostronną, zamkniętą w krótkim odcinku czasu” (Suchodolski, 1972, s. 14). 

Skłaniało to do szerszego spojrzenia na poradnictwo zawodowe, z perspektywy 
różnych problemów życiowych człowieka i następujących w życiu zmian, przewi-
dzianych lub przypadkowych. W ten sposób już w latach 80. XX wieku pojawiła się 
„koncepcja poradnictwa życiowego”, w myśl której wybór zawodu i szkoły zostały 
potraktowane jako rozwiązywanie specyficznych problemów życiowych, mających 
związek z uogólnionymi trudnościami w zakresie podejmowania celów życiowych, 
realizacją tych celów, samooceną, ustosunkowaniem się do siebie i do  innych lu-
dzi (Słyszowa, Smoleńska, 1981, s. 17). Pewną barierą dla jego rozwoju było jednak 
skoncentrowanie poradnictwa niemal wyłącznie w  systemie edukacyjnym (Bań-
ka, Trzeciak, 2017). Ważne było jednak to, że zaczęto dostrzegać potrzebę objęcia 
wsparciem także osoby dorosłe, poprzez włączenie orientacji i poradnictwa zawo-
dowego do programów kształcenia ustawicznego i oświaty dorosłych (Suchy, 1980, 
s. 321). 
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Warto zauważyć, że  idea całożyciowego poradnictwa przyświeca również 
współczesnemu poradnictwu zawodowemu (poradnictwo kariery i  życia), gdyż 
zgodnie z  jej założeniami w  sposób holistyczny podchodzi się do  człowieka, sta-
rając się, przy udzielaniu pomocy w  wyborach zawodowych, uwzględniać różne 
problemy i trudności pojawiające się w ciągu jego życia (w dzieciństwie, młodości, 
dorosłości). 

Zachowawczy model poradnictwa zawodowego w nowej polskiej 
rzeczywistości po 1989 roku

Po 1989 roku nastąpiły w Polsce gwałtowne przemiany, które zburzyły wcześniejszą 
rzeczywistość. Nastąpił krótki okres euforii, po  którym państwo, sprawujące pie-
czę nad swoimi obywatelami, prawie z dnia na dzień zmieniło swoje oblicze i stało 
się bardziej surowe i wymagające. Chwilowa radość z wyjścia z ciasnego, komuni-
stycznego uścisku, szybko przerodziła się w zagubienie i  zwątpienie, czy na pew-
no weszliśmy na właściwą drogę. Sytuacja niestabilności i poszukiwania „właściwej 
drogi” zaważyła na życiu zwłaszcza osób młodych i pracowników niskokwalifiko-
wanych, zatrudnionych w takich instytucjach państwowych jak nierentowne zakła-
dy produkcyjne i państwowe gospodarstwa rolne (PGR). Pozbawione pomocy pań-
stwa jednostki musiały radzić sobie same i samodzielnie decydować o swoim losie. 
System doradztwa i wsparcia społecznego był bowiem na  tym etapie jeszcze nie-
dojrzały i  niekompatybilny z  wymogami nowej rzeczywistości. Dopiero otwarcie 
się na Europę Zachodnią tę sytuację nieco zmieniło. Momentem kluczowym zmian 
było wejście Polski do Unii Europejskiej, które znacznie przyśpieszyło cywilizacyj-
ny rozwój naszego kraju. Fundusze unijne otworzyły nowe możliwości zatrudnienia 
i ułatwiły pracę na własny rachunek. Pomimo to, w dalszym ciągu dla dużej grupy 
ludzi brakowało i wciąż brakuje możliwości podjęcia satysfakcjonującej pracy. 

Wraz z przemianami gospodarczymi, społecznymi, ekonomicznymi i politycz-
nymi ewoluuje również poradnictwo i doradztwo zawodowe. Sięgnięto do doświad-
czeń Europy Zachodniej i Stanów Zjednoczonych, w których już w latach 60. XX 
wieku zauważono potrzebę zastąpienia tradycyjnych działań w tym zakresie nowy-
mi, szerszymi rozwiązaniami. Orientacja zawodowa polegająca na  zapoznawaniu 
młodzieży z jak największą liczbą zawodów i poradnictwo zawodowe jako jedno-
razowa pomoc przy wyborze zawodu, w  nowych realiach, przestały być bowiem 
wystarczające. Wyniki prowadzonych badań w Stanach Zjednoczonych i w innych 
krajach wysoko rozwiniętych wskazywały, iż na rynku pracy liczą się już nie tylko 
umiejętności zawodowe, ale także innego rodzaju osobiste zasoby, jak np. prefe-
rowane przez kandydatów wartości, ich postawa zawodowa, zdolność planowania 
i  dokonywania wyborów, umiejętność funkcjonowania w  warunkach dyscypliny 
przedsiębiorstwa, radzenie sobie ze  stresem. Zaczęto więc zdawać sobie sprawę, 
że wprawdzie można nauczyć pracownika określonych czynności zawodowych, ale 
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jeżeli nie będą szły z  tym w parze pewne istotne dodatkowe cechy (umiejętności 
pozamerytoryczne, ponadzawodowe, miękkie) i  pracownik nie będzie zaintere-
sowany rodzajem pracy oraz tym, aby ją rzetelnie wykonywać, to samo szkolenie 
zawodowe na niewiele się przyda (Herr, Cramer, 2001, s. 15–16). Pracownikom bo-
wiem potrzebne są szersze kompetencje, których powinni nabyć jeszcze w eduka-
cji szkolnej, zarówno w  trakcie kształcenia ogólnego, jak i  zawodowego. Zgodnie 
z tym w Stanach Zjednoczonych, gdzie na przełomie lat 60. i 70. ubiegłego stulecia 
zrodziła się idea edukacji kariery2, do szkół podstawowych i średnich, a następnie 
wyższych, zostały wprowadzone działania wspierające rozwój kariery (są to  kur-
sy podejmowania decyzji, warsztaty poszukiwania pracy, komputerowe systemy 
orientacji zawodowej w szkołach wyższych). Ponadto wsparcie w rozwoju kariery 
zaczęto realizować również w  firmach, przedsiębiorstwach i  organizacjach w  ra-
mach nowych strategii rozwoju zasobów ludzkich, doskonalenia kadr, programów 
pomocy pracownikom, szkolenia i rozwoju (Herr, Cramer, 2001, s. 58). Już w 1971 
roku edukacja kariery została uznana w Stanach Zjednoczonych za priorytet rangi 
państwowej. Stało się to głównie w związku z rosnącym w Ameryce bezrobociem, 
kiedy to ekonomiści i politycy zastanawiali się, czy jego przyczyną jest spadek liczby 
miejsc pracy, czy też braki w przygotowaniu pracowników. Podobne sytuacje miały 
również miejsce w  innych krajach, m.in. w Australii, Wielkiej Brytanii, we Fran-
cji, w Kanadzie, Holandii, w krajach skandynawskich i w Hiszpanii. Zastanawiające 
jest zatem, dlaczego w Polsce, pomimo utrzymującego się przez wiele lat (po 1989 
roku) bezrobocia, wszystkie ekipy sprawujące władzę, ignorowały znaczenie właś-
ciwego poradnictwa zawodowego. Zaproponowane przez obecny rząd rozwiązania 
– po minimum 10 godzin zajęć z doradztwa zawodowego w VII i VIII klasie szkoły 
podstawowej i tyle samo w całym cyklu kształcenia w liceum ogólnokształcącym, 
technikum i szkole branżowej I stopnia3 – to wielki krok do tyłu. To powrót do tra-
dycyjnego modelu poradnictwa zawodowego, polegającego jedynie na  pomocy 
w wyborze zawodu jako jednorazowym akcie, pomijającego potrzebę rozwoju nie-
zbędnych obecnie kompetencji „ponadzawodowych”. Proponowane działania mogą 
więc mieć jedynie charakter dorywczy i szczątkowy. Poważnym uchybieniem stało 
się także ignorowanie kwestii merytorycznego przygotowania nauczycieli do pro-
wadzenia zajęć z doradztwa zawodowego, które powinno znaleźć się w standardach 
kształcenia pedagogów i nauczycieli w szkołach wyższych. 

W  bardziej kompetentny sposób zdaje się być realizowane obecnie doradz-
two zawodowe w  publicznych służbach zatrudnienia (wojewódzkie i  powiatowe 
urzędy pracy), jednakże i tutaj można zauważyć znaczny rozdźwięk między teorią 

2 Edukacja kariery – ogół doświadczeń, dzięki którym dana osoba zdobywa wiedzę i właściwy sto-
sunek do własnej osoby i pracy oraz umiejętności pozwalające jej na zidentyfikowanie, wybór, pla-
nowanie i przygotowanie się do pracy oraz innych opcji życiowych, potencjalnie składających się 
na karierę.

3 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 28 marca 2017 r. w sprawie ramowych planów 
nauczania dla publicznych szkół (Dz.U. z 2017 r., poz. 703). 
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a praktyką poradnictwa zawodowego, która w dalszym ciągu jest osadzona na tra-
dycyjnym modelu jednorazowego spotkania (Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polity-
ki Społecznej, 2016, 2019).

Poradnictwo w konstruowaniu kariery i życia – nowe perspektywy 
dla praktyki polskiego poradnictwa

Ponieważ rzeczywistość jest płynna i  coraz trudniejsza do  przewidzenia, od  pra-
cowników wymaga się samodzielnego podejmowania nie tylko decyzji dotyczą-
cych kariery zawodowej oraz nieustannego pogłębiania swojej wiedzy i rozwijania 
specjalistycznych umiejętności, ale przede wszystkim przejawiania elastyczności 
i  otwartości, niezbędnych w  tym procesie (Savickas, 2011). W  kontekście zacho-
dzących przemian kulturowych wiele teorii wypracowanych w  XX wieku (Par-
sonsa, Supera, Hollanda, Claparede’a, Bineta, Pierona) ulega dewaluacji. Poddane 
krytycznemu oglądowi, ukazującemu ich ograniczenia, ukierunkowują myślenie 
na „potrzebę wypracowania nowych instrumentów analitycznych” (Manterys, Mu-
cha, 2009), odnoszących się do  jakości życia współczesnego społeczeństwa w dy-
namicznym procesie zmian. Niezbędne zatem stało się przejście od  tradycyjne-
go paradygmatu i  teorii skoncentrowanych na  wyborach zawodowych, opartych 
na diagnostyce (z wykorzystaniem psychometrii) potencjału rozwoju zawodowego 
i osobowości podmiotu, do teorii skoncentrowanych na osobistym projektowaniu 
karier, na autodiagnozie możliwości i identyfikowaniu barier tkwiących w samym 
podmiocie oraz zastanych w środowisku i w otaczającym świecie; na refleksyjnym 
dociekaniu „kim się człowiek staje?”, „jak się człowiek staje?”, w zależności od kon-
tekstów, w których jest osadzony (Bańka, 2007, s. 48). 

Jedną z pierwszych teorii odpowiadających potrzebom człowieka XXI wieku, 
opartych na nowym paradygmacie Life Design, była zaprezentowana przez amery-
kańskiego psychologa Marka Savickasa „Teoria konstrukcji kariery”. Stanowi ona 
uaktualnienie, rozwinięcie i integrację segmentów teorii rozwoju zawodowego Do-
nalda Supera i koncentruje się na zagadnieniach osobowości zawodowej i przysto-
sowalności kariery. Savickas akcentuje zarówno to, że każda jednostka jest prede-
stynowana do wykonywania różnych zawodów, jak i to, że wiele różnych osób może 
wykonywać ten sam zawód (Patton, McMahon, 2006, s. 63). W procesie wspierają-
cym konstruowanie kariery eksponuje się pracę podmiotu nad sobą, jego perma-
nentny udział w życiowych projektach i wielopłaszczyznowych procesach, a także 
nabywanie doświadczeń i zwiększanie zdolności do podejmowania samodzielnych 
decyzji (Savickas, 2013, s. 148). W  praktycznej działalności poradniczej Savickas 
proponuje wykorzystywać metody narracyjne, umożliwiające jednostkom prze-
pracowanie swoich problemów, dzięki zdolności do  refleksyjnego myślenia i  wy-
tyczania celu ważnego dla siebie i  społeczeństwa (Savickas, 2011). Sytuuje to po-
radnictwo jako proces, w którym kariera jest konstruowana poprzez biograficzne 
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narracje i  opowieści, stanowiące narzędzia kształtowania tożsamości (Duarte, 
2014). Według Savickasa proces konstruowania kariery zawodowej trwa przez całe 
życie człowieka, abyśmy zatem potrafili we właściwy sposób zarządzać jej przebie-
giem, powinniśmy poznać własne kompetencje w obszarze trzech ról: aktora, agen-
ta oraz autora (A. Paszkowska-Rogacz, 2017, s. 248–249)4. 

Inną nowoczesną propozycją rozwijaną w paradygmacie Life Design jest „Teo-
ria konstrukcji życia” Francuza Jeana Guicharda, który wychodzi z założenia, że we 
współczesnym świecie konstruowanie kariery nie może się ograniczać do planowa-
nia życia tylko w sferze zawodowej, gdyż ta sfera aktywności człowieka jest jedy-
nie elementem złożonego procesu konstruowania tożsamości osobowej poszcze-
gólnych jednostek. Guichard podkreśla, że  dokonywane przez człowieka wybory 
są zależne od kapitału kariery (kompetencji) i kapitału tożsamości, które jednostki 
(aktorzy) muszą rozpoznać, aby nadać kierunek oraz sens swojemu życiu i pracy. 
W tym procesie niezaprzeczalne znaczenie ma pomoc profesjonalnych doradców 
zawodu. Guichard (2016) wskazuje trzy rodzaje interwencji doradczej na  etapie 
projektowania życia i kariery zawodowej. Są to: informowanie, poradnictwo i dia-
log. Interwencje pierwszego typu mają na celu instruowanie ludzi, w jaki sposób od-
naleźć potrzebne i wiarygodne informacje zawodowe i uzyskać odpowiedź na pod-
stawowe pytania, a mianowicie: „Poprzez jakie działania można zwiększyć szanse 
na zatrudnienie? Jakie są perspektywy zatrudnienia? Jakie są procedury rekrutacji 
w danej organizacji?”. Interwencje drugiego typu są z kolei pomocne przy wytycza-
niu planu własnego rozwoju zawodowego. Ich celem jest pomoc klientom w doko-
naniu samooceny zawodowej poprzez zainspirowanie ich do podjęcia pogłębionej 
refleksji nad sobą i posiadanym doświadczeniem. Jak podkreśla Guichard, oznacza 
to, że człowiek musi nauczyć się odnosić do siebie i swoich doświadczeń w określo-
ny sposób, czyli potrafić dokonać konstruktywnej oceny posiadanych kompeten-
cji i doświadczeń ukształtowanych w życiu, a przydatnych w pracy, którą chciałby 
wykonywać; jakie potrzeby i wartości chciałby realizować w pracy i wreszcie okre-
ślić w sposób globalny zasoby, które umożliwią mu zdobycie zatrudnienia i pracę 
na  pożądanym stanowisku (portfolio kompetencji). Interwencje trzeciego typu 
polegają na wykorzystaniu dialogów w projektowaniu życia. Dialogi są tak prowa-
dzone, aby uczestnicząc w  nich, radzący się mógł określić swój system wartości, 

4 Rolę aktora odgrywa młody człowiek wtedy, kiedy w dzieciństwie świadomie odkrywa własne ce-
chy i predyspozycje. Wiedza dziecka o sobie samym stoi najczęściej u podstaw preferencji zawodo-
wych, które odzwierciedla ono w zabawach oraz w codziennym zachowaniu. Drugą rolą, jaką jed-
nostka odgrywa w procesie tworzenia kariery zawodowej w okresie dorastania, jest według Savicka-
sa rola agenta. Młodzi ludzie zaczynają działać w sposób świadomy i kontrolowany. Niczym agenci, 
z wysokim poczuciem sprawczości i autonomii zmierzają do wytyczonych przez siebie celów. Aby 
jednak proces konstruowania własnej kariery zawodowej przebiegał w sposób w pełni świadomy, 
niezbędne jest przygotowanie się do roli autora, w której zintegrowane zostaną przyjmowane w cza-
sie dzieciństwa role (aktor) ze świadomie podejmowanym działaniem (agent), w celu samodzielne-
go kreowania własnej drogi zawodowej. 
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wskazać to, co jest dla niego najważniejsze w życiu, co stanowi jego rdzeń i nadaje 
mu sens i kierunek. W tak ukierunkowanych dialogach uwzględniane są trzy per-
spektywy czasowe: przeszłość, teraźniejszość i przyszłość, które są od siebie zależ-
ne i  tworzą znaczącą całość. Odwołanie się do  wydarzeń z  przeszłości i  refleksja 
na  temat teraźniejszości, umożliwia klientom rozwój świadomości w  odniesieniu 
do własnego Ja  i stworzenie konstrukcji swojego życia i kariery zawodowej (Gui-
chard, 2016). „Odbywa się to poprzez nadawanie znaczeń swojemu zawodowemu 
zachowaniu i doświadczeniom” (Patton, McMahon, 2006, s. 63). W tym kontekście 
– jak podkreśla Kargulowa – doradztwo jest zorientowane na „zwiększenie zaso-
bu wiedzy klienta w określonej dziedzinie, na powiększanie jego kompetencji i tym 
samym, głównie mentalne wspomaganie radzącego się, zmagającego się z proble-
mami” (Kargulowa, 2010, s. 11). W najnowszej koncepcji działalność poradnicza 
nie jest więc możliwa bez relacji opartej na dialogu, prowadzonym zgodnie z za-
łożeniami przyjętej teorii. Działalność ta musi stawiać na wzajemne porozumienie 
i na upodmiotowienie klienta. Maria Eduarda Duarte uważa, że powinna ona być 
rozłożona na kilka etapów: 1) określenie problemu klienta w  jego głównym kon-
tekście, 2) badanie obecnego systemu subiektywnych form tożsamości uznawanych 
przez klienta, 3) otwieranie perspektyw zmiany, 4) umiejscowienie jego problemów 
w nowej historii życia, 5) konkretyzacja działań i aktualizacja tożsamości (Duarte, 
2014). Pojawia się zatem nowy wymiar działania doradcy i  rozumienia jego roli, 
jego stylu poradniczej pracy, polegającym na  współkonstruowaniu, na  wpasowa-
niu pracy w życie oraz życia w pracę, z nadrzędnym celem w postaci poszukiwania 
prawdziwej wiedzy, a w efekcie dążenia do odnalezienia istoty, celu i powiązanych 
z nimi kategorii sensu życia (Spętana, 2015, s. 159). 

Poradnictwo ukierunkowane na wywołanie u osób radzących się pozytywnych 
zmian w życiu stworzyło potrzebę wypracowania zarówno narzędzi badań narra-
cyjnych, jak i  instrumentów oceny jakościowej zmian, opisanych przez klientów 
w  narracji. Przykładem takich narzędzi jest m.in. Autobiografia przyszłej kariery 
(Future Career Autobiography5) (Rehfuss, 2009), której użycie umożliwia ich od-
krycie przez porównanie wypowiedzi osób radzących się przed spotkaniem z do-
radcą i po spotkaniu, czy też dwa inne narzędzia służące do pomiaru skuteczności 
poradnictwa w zakresie konstruowania życia, jakimi są System kodowania wyników 
interwencyjnego poradnictwa kariery (Career Counseling Innovative Outcomes6) 

5 Future Career Autobiography (FCA) – to arkusz papieru z  instrukcją: „Proszę użyć tej strony, aby 
napisać krótki akapit o tym, gdzie masz nadzieję znaleźć się w życiu, i co planujesz robić zawodowo 
za pięć lat od tej chwili”. Arkusz FCA daje się przed narracyjnym spotkaniem poradniczym dotyczą-
cym planowania kariery i po nim (Di Fabio, 2014, s. 23). 

6 Career Counseling Innovative Outcomes (CCIO) jest narzędziem stworzonym do analizy narracji bu-
dowanych przed interwencją w poradnictwie konstruowania życia i po niej. Składa się z  siedmiu 
pytań problemowych: 1) W jaki sposób ta interwencja jest dla Ciebie przydatna? 2) Jakie są Twoje 
główne zasoby, które mogą Ci się przydać? 3) Jakie są główne przeszkody, które możesz napotkać? 
4) Jak myślisz, kto może być Ci pomocny? 5) Jak sądzisz, co może być dla Ciebie przydatne? 6) Jakie 
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i  Jakościowa miara elastyczności życiowej (Life Adaptability Qualitative Measure7) 
(Di Fabio, 2014). 

Zakończenie

Poradnictwo zawodowe przeżyło swój rozkwit w okresie rodzenia się i rozwoju ka-
pitalizmu, kiedy było ważnym orężem, z  jednej strony dla zagubionych, nieświa-
domych swoich kompetencji i predyspozycji zawodowych jednostek, z drugiej zaś 
dla przemysłu, wyrażającego stale rosnące zapotrzebowanie na pracowników o od-
powiednich kwalifikacjach i umiejętnościach. Wypracowane na tym etapie metody 
i narzędzia badawcze świetnie odpowiadały na te potrzeby. Po drugiej wojnie świa-
towej w krajach zachodnich i w Polsce drogi poradnictwa rozeszły się. Teoretycy 
poradnictwa zachodniego nadal poszukiwali teoretycznych podstaw jego organi-
zacji w badaniach psychologicznych, sięgając do behawioryzmu, psychoanalizy czy 
skrajnego humanizmu i  dopracowując się koncepcji poradnictwa dyrektywnego, 
dialogowego i liberalnego. W Polsce, kierując się względami ideologicznymi, w celu 
zintensyfikowania działań w zakresie orientacji i poradnictwa zawodowego zaanga-
żowano do współpracy różne instytucje i organizacje (Instytut Badań nad Młodzie-
żą, Instytut Kształcenia Nauczycieli, Instytut Kształcenia Zawodowego, Centralny 
Ośrodek Metodyczny Poradnictwa Wychowawczo-Zawodowego Ministerstwa 
Oświaty i Wychowania, szkoły, poradnie wychowawczo-zawodowe, zakłady pracy, 
służbę zdrowia: m.in. Instytut Medycyny Pracy i Instytut Matki i Dziecka, organiza-
cje młodzieżowe, gabinety orientacji i poradnictwa zawodowego, w tym Pracownię 
Poradnictwa Zawodowego w Ministerstwie Pracy, Płac i Spraw Socjalnych, wydzia-
ły zatrudnienia i spraw socjalnych urzędów wojewódzkich i miejskich, środki ma-
sowego przekazu), zaniedbując dochodzenie teoretycznych podstaw takiej strategii. 
Wszystkie wymienione organa miały stworzyć spójny system orientacji i poradni-
ctwa zawodowego, umocowany na odpowiednich podstawach prawnych8. Jednak-
że, efekty jego pracy nie były zadowalające. Jak bowiem czytamy w raporcie Stefanii 
Słyszowej i Jadwigi Smoleńskiej, 

„analiza adekwatności i działań instytucji w stosunku do przyjętych założeń 
pokazała, że jakkolwiek wiele zadań zostało przez nie podjęte, to jednak ich 

są Twoje główne wyzwania, którym musisz stawić czoła? 7) Jakie główne cele masz nadzieję osiąg-
nąć? (Di Fabio, 2014, s. 24). 

7 Life Adaptability Qualitative Measure (LAQuM) – służy do  jakościowej oceny skuteczności inter-
wencji w  zakresie poradnictwa w  projektowaniu życia. Głównym zadaniem narzędzia jest jakoś-
ciowa ocena adaptacyjności kariery i pomiar przedstawionych w narracji zmian lub braku zmian 
w życiu jednostki, w perspektywie upływu czasu. Składa się z 12 pytań przypisanych do wymiarów: 
troska, kontrola, ciekawość, zaufanie (Di Fabio, 2014, s. 25). 

8 Urząd Rady Ministrów wydał w tej sprawie w dniu 3 maja 1974 r., uchwałę nr 110 (Monitor Pol-
ski nr 19 z  1974 roku, poz. 112), która nie doczekała się jednak odpowiednich rozporządzeń 
wykonawczych.
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efekty są jeszcze słabe, a kierunek pracy często wymaga pewnych korekt […]. 
Podobnie najważniejsze instytucje tego systemu, czyli szkoły i poradnie wy-
chowawczo-zawodowe nie wywiązywały się właściwie z  przydzielonych im 
zadań. Badania diagnostyczne nad procesami związanymi z przygotowaniem 
młodzieży do wyboru zawodu wykazały, bowiem, że działalność szkoły i po-
radni wychowawczo–zawodowych znacznie odbiega od  założeń metodycz-
nych programujących pracę w tym zakresie […]. Poradnie wychowawczo-za-
wodowe słabo wspierają działalność szkoły w tej dziedzinie. Koncentrują się 
przede wszystkim na udzielaniu porad indywidualnych dla uczniów z grup 
dyspanseryjnych oraz uczniów niezdecydowanych […]. Słaba praca szkoły 
odbija się niekorzystnie na  zasobie wiedzy o  wybranych zawodach, na  pla-
nach i zamierzeniach związanych z przyszłością” (Słyszowa, Smoleńska, 1981, 
s. 11–13). 

Autorki podkreślały, że  powodem niewydolności szkoły w  zakresie orientacji 
i poradnictwa zawodowego jest słabe przygotowanie nauczycieli do pracy doradczej 
wynikające m.in. z  braku spójnej koncepcji kształcenia kadry do  realizacji takich 
zadań jeszcze w okresie studiów uniwersyteckich, jak również brak możliwości ich 
późniejszego doskonalenia się w  tym zakresie. Innym powodem tych trudności, 
o czym nie można było wówczas mówić, był z pewnością brak przekonania o waż-
ności i przydatności tych działań, zarówno u władz, jak i u przedstawicieli wszyst-
kich środowisk zaangażowanych przez państwo w proces poradnictwa zawodowego. 

Zaprezentowane trudności niestety są widoczne także w dzisiejszej praktyce po-
radnictwa, co potwierdzają wyniki ogólnopolskich badań prowadzonych przez In-
stytut Badań Edukacyjnych. Jak z  nich wynika, doradztwo często jest „doklejane” 
do grafiku „normalnych zajęć szkolnych”, realizowane na zastępstwach, lekcjach wy-
chowawczych, godzinach karcianych czy zajęciach dodatkowych. Mimo że wykony-
wanie zadań z zakresu doradztwa jest obowiązkiem – 25% szkół realizuje je „szcząt-
kowo”, gdyż przeznacza na  nie  mniej niż 4 godziny na  klasę rocznie, 7%  szkół 
do 1 godziny na klasę rocznie, w 5% badanych szkół doradztwo nie jest realizowane 
wcale. Osoby zajmujące się doradztwem w szkołach w 1/3 przypadków nie posiadają 
żadnych kwalifikacji z  zakresu doradztwa, w  23% ukończyły kursy, szkolenia, na-
tomiast 50% respondentów posiada kwalifikacje związane z ukończeniem studiów 
wyższych. Niepokojące jest to, że działania doradcze intensyfikowane są wobec ucz-
niów klas ostatnich, a minimalizowane w odniesieniu do uczniów klas pierwszych. 
Położenie akcentu na ostatnie klasy często powoduje, że na podjęcie pewnych decy-
zji w wielu przypadkach jest już za późno (Podwójcic, 2015, s. 114–117). Pewne na-
dzieje na poprawę sytuacji w zakresie przygotowania uczniów do tranzycji z eduka-
cji na rynek pracy są związane z najnowszym Rozporządzeniem Ministra Edukacji 
Narodowej z dnia 12 lutego 2019 r. w sprawie doradztwa zawodowego, które stwarza 
wreszcie szansę jego realizacji na wszystkich etapach edukacji szkolnej (przedszkola, 
szkoły podstawowe, szkoły średnie ogólnokształcące, szkoły branżowe i  technika). 
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Brak jednak najnowszych wyników badań w tym zakresie. Dają się zauważyć tak-
że pozytywne zmiany w zakresie znajomości i stosowania przez doradców zawodu 
nowoczesnych metod i narzędzi diagnostycznych, będące efektem ich otwarcia się 
na doświadczenia polskie i zagraniczne (udział w konferencjach i szkoleniach pol-
skich oraz międzynarodowych, współpraca międzynarodowa, realizacja projektów 
unijnych, bogata oferta naukowa i metodyczna dostępna on-line i w formie druko-
wanej, itp.) (Jaskulska, 2015, s. 82–85). 

Można zatem stwierdzić, że  w  ostatnich latach zaistniały w  Polsce korzystne 
warunki do wdrażania i rozwoju pożądanych i adekwatnych do obecnych realiów 
społeczno-gospodarczych modeli poradnictwa w  konstruowaniu kariery i  życia, 
i od praktyków poradnictwa zależy, jakie będą efekty w tym zakresie. Potencjał roz-
wojowy współczesnego poradnictwa zawodowego dostrzega coraz więcej badaczy. 
Augustyn Bańka i Włodzimierz Trzeciak łączą te możliwości z ideą zrównoważone-
go rozwoju, pisząc: „w tym kontekście pod pojęciem tym należy rozumieć stabili-
zację ewoluującego od dawna systemu poradnictwa zawodowego w długim trwaniu 
i  umacnianie go przez podłączenie do  celów oraz wymagań przyszłości” (Bańka, 
Trzeciak, 2017, s. 476). Daje się zauważyć, że coraz częściej doradztwo kariery za-
stępuje tradycyjne poradnictwo zawodowe, gdyż lepiej odpowiada na obecne i wy-
łaniające się wymagania nowej rozmytej rzeczywistości. 
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